

## 浙江中晶科技股份有限公司 2024 年度财务决算报告

浙江中晶科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表，严格按照《企业会计准则》的规定进行了财务核算。经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了中汇会审[2025]6384 号标准无保留意见的审计报告，会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。

现将 2024 年度财务决算的有关情况报告如下：

### 一、主要财务数据和指标

#### 1、经营数据和指标完成情况：

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	增减比例
营业收入	42,256.75	34,849.53	21.25%
营业利润	2,684.71	-3,457.22	177.66%
利润总额	2,676.34	-3,461.90	177.31%
归属于上市公司股东的净利润	2,277.22	-3,406.57	166.85%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,953.91	-3,705.36	152.73%
经营活动产生的现金流量净额	4,188.67	5,607.35	-25.30%
	2024 年末	2023 年末	增减比例
资产总额	128,463.23	138,412.34	-7.19%
归属于上市公司股东的净资产	64,876.33	68,868.13	-5.80%
总股本	13,023.15	10,063.35	29.41%

注：上述数据以合并报表数据填列。

### 二、财务状况及经营情况分析

#### 1、主要资产分析

截至 2024 年 12 月 31 日，公司总资产 128,463.23 万元，与上年同期

138,412.34 万元相比，下降 7.19%，主要项目变动如下：

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	增减比例
货币资金	16,643.95	31,122.01	-46.52%
应收票据	1,164.92	490.38	137.56%
应收账款	12,660.44	8,871.06	42.72%
应收款项融资	5,692.88	5,215.28	9.16%
预付账款	100.93	53.37	89.10%
其他应收款	114.95	114.73	0.19%
存货	10,819.18	13,070.35	-17.22%
其他流动资产	273.95	374.26	-26.80%
流动资产合计	47,471.19	59,311.45	-19.96%
固定资产	65,132.48	56,914.41	14.44%
在建工程	1,536.95	8,659.09	-82.25%
使用权资产	202.91	415.64	-51.18%
无形资产	7,314.22	7,548.35	-3.10%
长期待摊费用	-	0.79	-100.00%
递延所得税资产	6,728.79	5,204.05	29.30%
其他非流动资产	76.69	358.58	-78.61%
非流动资产合计	80,992.04	79,100.89	2.39%
资产总计	128,463.23	138,412.34	-7.19%

主要变动原因：

货币资金下降 46.52%，主要系支付收购江苏皋鑫子公司少数股东权益款项和向少数股东分配利润所致；应收票据增长 137.56%，主要系销售增长回款增加所致；应收账款增长 42.72%，主要系销售增长应收账款相应增长所致；在建工程下降 82.25%主要系在建工程转固减少所致。

2、主要负债分析

截至 2024 年 12 月 31 日,公司总负债 63,586.90 万元,与上年同期 55,864.12 万元相比,增长 13.82%,主要项目变动如下:

单位:万元

项目	2024 年	2023 年	增减比例
短期借款	5,004.31	5,045.56	-0.82%
应付票据	2,644.72	1,531.79	72.66%
应付账款	11,931.70	12,003.54	-0.60%
合同负债	615.44	100.96	509.57%
应付职工薪酬	1,631.25	1,409.25	15.75%
应交税费	624.46	795.45	-21.50%
其他应付款	4,871.25	2,382.99	104.42%
一年内到期的非流动负债	16,558.88	6,488.80	155.19%
其他流动负债	403.18	158.38	154.57%
流动负债合计	44,285.17	29,916.71	48.03%
长期借款	13,865.00	20,125.00	-31.11%
租赁负债	65.75	206.90	-68.22%
递延收益	5,223.85	5,492.21	-4.89%
递延所得税负债	147.12	123.30	19.32%
非流动负债合计	19,301.73	25,947.41	-25.61%
负债合计	63,586.90	55,864.12	13.82%

具体分析原因如下:

应付票据增长 72.66%主要系开具承兑汇票支付货款所致;合同负债增长 509.57%主要系客户预付货款所致;一年内到期的非流动负债增长 155.19%主要系长期借款重分类所致。

### 3、所有者权益分析

截至 2024 年 12 月 31 日,股东权益 64,876.33 万元,与上年同期 82,548.22 万元相比,下降 21.41%,主要项目变动如下:

单位:万元

项目	2024 年	2023 年	增减比例
股本	13,023.15	10,063.35	29.41%
资本公积	28,341.39	37,942.12	-25.30%
减:库存股	1,498.29	1,870.20	-19.89%
盈余公积	4,070.79	3,689.07	10.35%
未分配利润	20,939.28	19,043.78	9.95%
少数股东权益	-	13,680.09	-100.00%
股东权益合计	64,876.33	82,548.22	-21.41%

具体分析原因如下:

股本增长 29.41%主要系每 10 股转增 3 股资本公积转增股本所致; 资本公积下降 25.30%主要系资本公积转增股本所致; 库存股下降 19.89%主要系股权激励注销所致。

### 三、现金流量状况

2024 年度公司现金总流入 51,091.04 万元, 现金总流出 65,908.97 万元, 现金及现金等价物净增加额-14,701.61 万元, 经营现金流情况良好。

单位: 万元

项目	2024 年	2023 年	增减比例
经营活动现金流入小计	26,303.76	33,851.37	-22.30%
经营活动现金流出小计	22,115.09	28,244.02	-21.70%
经营活动产生的净流量	4,188.67	5,607.35	-25.30%
投资活动现金流入小计	37.28	15.00	148.55%
投资活动现金流出小计	2,898.32	12,658.47	-77.10%
投资活动产生的净流量	-2,861.03	-12,643.47	-77.37%
筹资活动现金流入小计	24,750.00	12,500.00	98.00%
筹资活动现金流出小计	40,895.57	10,297.09	297.16%
筹资活动产生的净流量	-16,145.57	2,202.91	-832.92%
现金及现金等价物净增加额	-14,701.61	-4,705.97	212.40%

主要项目变动原因:

投资活动现金流出下降 77.10%主要系募投项目投资活动现金流出减少所致；筹资活动现金流入增加 98.00%主要系银行借款增加所致；筹资活动现金流出增长 297.16%主要系偿还银行借款、分配股利和支付收购少数股东权益款项增加所致。

（注：若上述表格合计数的尾数与各分项数字之和的尾数不一致的情况，系由四舍五入的原因所引起。）

浙江中晶科技股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 28 日